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Abstract

This thesis deals with the forces acting on an industrial robot ma-
nipulator during metal machining with a machining tool mounted
at the position of an end-effector. The machining is performed by
grinding of a material with a rotating abrasive disc. Both static and
dynamic forces acting on the robot during machining are modelled
using the Recursive Newton-Euler Algorithm for dynamic mod-
elling of rigid-bodies. The simulations for chosen trajectories of
the machining tool are performed in order to investigate the influ-
ence of a gyroscopic effect (among other things). This effect arises
during the manipulation with heavy rotating masses of the machin-
ing tool and it can have a negative influence on the structure of
manipulator or even cause its damage. Based on the results of sim-
ulations, the capability of the industrial manipulator KUKA KR
500 R2830 MT (namely its actuators) to perform the machining
operation is discussed. The implemented solution to the dynamic
modelling of robot manipulators as well as the suitability of used
method is verified in an experiment with real robot with similar
structure.

keywords: [industrial manipulator, dynamics, Newton-Euler algo-
rithm, KUKA KR 500, grinding, machining, gyroscopic effect]

Abstrakt

Tato práce se zabývá silami působícími na průmyslový manipulátor
při obrábění kovového materiálu nástrojem připevněným na
poslední ose robotu. Obrábění je realizováno broušením materiálu
brusným kotoučem. Dynamické chování manipulátoru během
broušení je modelováno pomocí rekurzivního Newton-Eulerova
algoritmu. Pro vybrané trajektorie brusného nástroje jsou
provedeny simulace, prostřednictvím kterých je mimo jiné
zkoumán vliv gyroskopického momentu na pohony robotu.
Gyroskopický moment při broušení vzniká jako důsledek
manipulace s rychle se otáčejícím brusným kotoučem upevněným
spolu s dalšími rotujícími hmotami na posledním rameni
manipulátoru. Důsledkem tohoto působení pak může docházet
k nadměrnému mechanickému namáhání dílů a některých pohonů
robotu, případně i k jejich poškození. Na základě výsledků
simulací a známých limitů pohonů manipulátoru je diskutováno
namáhání pohonů průmyslového robotu KUKA KR 500 R2830
MT během broušení a obecně vhodnost tohoto manipulátoru pro
tento typ úlohy. Implementované řešení a vhodnost použité metody
modelující dynamické chování robotu při broušení jsou ověřeny
pomocí experimentu s reálným robotem podobné konstrukce.

klíčová slova: [průmyslový manipulátor, dynamika, Newton-
Eulerův algoritmus, KUKA KR 500, broušení, obrábění, gy-
roskopický jev]
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1 | Introduction

Robotics is an interdisciplinary branch of engineering and science that involves the design,
construction, and operation of robots. This field includes mechanical engineering, electrical en-
gineering, electronics, computer science, artificial intelligence, mechatronics, and many others.

One of the definitions of the term robot comes from the year 1979. The Robot Institute
of America defined the robot as a reprogrammable, multifunctional manipulator designed to
move material, parts, tools, or specialized devices through various programmed functions for
the performance of a variety of tasks. This definition is especially accurate for the field of
industrial robotics.

The history of industrial robotics dates back to the year 1954, when George Charles Devol
invented the first industrial robot - the Unimate. It was a robotic arm used to extract hot
parts from a die-casting machine, which was a dangerous job for a human worker. The robot
manipulators eventually replaced humans for the heavy, dangerous and monotonous tasks and
they are nowadays widely used in factories to perform high-precision jobs such as welding,
riveting or assembly.

1.1 Motivation

The industrial manipulators are also deployed in metallurgy. In this branch of industry,
robots are typically used either for a manipulation with the workpieces or for their manufac-
turing such as deburring or grinding. The latter named procedure, namely the grinding of an
edge of a steel billet using a grinding disc, is the main subject of interest in this thesis.

In general, there are two methods how to perform grinding with an industrial manipulator.
The first option is to grasp the workpiece with a gripper mounted on the robot and to perform
the process of grinding on a stationary grinding device by pushing the workpiece against an
abrasive. However, this method is suitable mainly for smaller light-weight workpieces. The
second option is to mount the grinding device on the manipulator and to perform the grinding
by pushing the tool against the workpiece, which is the case considered in further text.

The thesis is concerned with the influence of the rotating masses (grinding disc, grinding
tool shaft etc.), which are located at the position of an end-effector, on the actuators of the
manipulator. This fast rotation in combination with other movements of the manipulator is
expected to generate a gyroscopic effect, which is assumed to have an influence on the entire
structure of the manipulator.

The ultimate goal should be the analysis if the actuators of suggested industrial manipulator
KUKA KR 500 R2830 MT are capable to perform the grinding operation. A choice and an
application of appropriate method for modelling of dynamics of serial manipulators and its
verification in an experiment can be named as the inferior goals of this thesis.

1 1/48

1.2. THESIS LAYOUT

It seems to be fair to note, that dynamic modelling of an industrial manipulator is quite
demanding and complex task, which cannot be solved by hand with use of simple mathematical
expression. Even more challenging than the modelling of dynamics itself is the optimization of
the position of the manipulator with respect to the position of the workpiece, to size and reach
of the manipulator or to its position with respect to other components of a production line.

1.2 Thesis Layout

• Chapter 2 describes the grinding task for the robot manipulator as well as the current
solution of grinding of the steel billets. An overview of the literature search for similar
applications is presented.

• Chapter 3 introduces the suggested industrial manipulator produced by KUKA AG
and provides an insight into its kinematic description. Furthermore, the process of an
estimate of the parameters necessary for the simulation of dynamics is described.

• Chapter 4 deals with the method of dynamic modelling of robot manipulators. There are
briefly discussed different approaches and an insight into the Newton-Euler formulation
is provided in detail. Brief description of the gyroscopic effect and an example, which
demonstrates its influence, are also presented in this chapter.

• Chapter 5 is concerned with the dynamic simulations of suggested manipulator modelled
using the Newton-Euler approach. A short introduction into the metal grinding for the
purpose of simulation is presented and a result of the simulation is discussed in detail.

• Chapter 6 describes an experiment with a real robot and a simple model of the grind-
ing tool. The main goal of the experimental measurement is to verify the validity of
implemented solution.

• Chapter 7 contains a conclusion of reached results and some recommendations related
to the future work.

2 2/48

CHAPTER 2. TASK DESCRIPTION

2 | Task Description

A processing of a material in the a rolling mill and its relation to the grinding of the steel
billet with the industrial manipulator is introduced in this chapter. In the second section, an
overview of the literature dealing with similar application is presented.

2.1 Problem Definition

In the hot rolling mills, long products (e.g. wire rods, bars, rails or billets) are fabricated
by rolling. The hot rolling mill shown in Figure 2.1 consists of a reheating furnace, a descaling
unit, a roller conveyor, a hot mill stand and a cooling bed.

Figure 2.1: Hot rolling mill [1]

At first, the input metal ingots are heated to a temperature above the recrystallization
temperature in the reheating furnace (number 1 in Figure 2.1). As the required temperature of
the ingot is reached, it is taken out of the furnace and the descalers (number 2) blast the metal
surface with pressurized water. This procedure removes the oxide scale, which occurs when
the heated steel is exposed to the oxygen in the air. Further, the heated steel is formed into a
required shape by continuous compression between two rolls rotating in the opposite direction
at the hot mill stand (3). Once the billets have been formed, they can be cut into the parts of
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2.1. PROBLEM DEFINITION

different length according to the customer’s specification. A cutting device is not drawn in the
picture, but it is situated between the hot mill stand and the cooling beds. On the cooling beds
(4), the billets cool down homogeneously on their way from the hot rolling mill to the finishing
line. The function of the rolling mill, that was described above, is completely based on [1].

The cutting of the metal produces the burrs of different size and shape at the edge of the
section through the material (see Figure 2.2). These burrs have to be removed in order to
provide a high quality production. Besides a bad look, there is also a risk of an injury during
the manipulation with such material.

(a) Billets with circular cross-section (b) Billets with quadratic cross-section

Figure 2.2: Burrs at the edge of section through the billet [2]

A machining of the burrs is currently performed by a grinding machine shown in Figure 2.3.
The billet is delivered by a conveyor to the grinding station. Then, it is aligned to an end-stop
shown in the right part of the picture. As the next step, the conveyor shifts the billet under
the grinding disc and the grinding operation is executed. The rotating grinding disc is lowered
down at the edge of the billet and the billet is then rotated around its axis about 360 degrees.
The billets after the manufacturing of the edge are shown in Figure 2.4.

Figure 2.3: Current grinding station [2]

Apparently, only the billets with the circular cross-section can be ground this way. Those
with the quadratic section have to be manufactured by hand. This is the main drawback of the
current grinding technology. Moreover, there is no guarantee that the grinding machine executes

[…]

is not located on the axis of rotation. The torque observed in the y-axis and it’s similarity to
the torque of the z-axis would require further measurements and research. Expected value of
torque for this axis is zero (as the x-coordinate of the center of mass is located almost on the
axis of rotation) or a peak with much smaller magnitude, which can be observed in the x-axis.

Figure 6.7b shows nice demonstration of the influence of gyroscopic moment. Rotating disc
of the grinding tool produces torque which fully suppresses the influence of the centrifugal
force. Torques in the y and z-axis do not significantly change due to the influence of gyroscopic
moment.

Figure 6.7c represents the pure influence of the gyroscopic effect. As it can be seen in this
figure, the torque generated by this effect points in the positive direction of the x-axis of the
last link the entire time of movement. Its magnitude depends strongly on the velocity of forced
rotation (rotation of the sixth joint), on the inertia property and on the angular velocity of
the grinding disc (which cannot be observed due to fixed speed of the DC motor). This figure
proves among other things the fact, that torque generated in the sixth joint does not depend
on the speed of rotating disc at all.

Resulting torques recomputed into individual joint frames are shown in Figure 6.8. As it
is obvious from the figures, measured torques are really small. Torques obtained from the
simulation for the fourth and the fifth joint almost precisely correspond with the torques
measured by the sensor (except of the sign of the values, which has been set to negative for
measured torques as discussed above). The torque measured in the sixth axis differs slightly
from simulation output. The difference in magnitude could be explained by wrong offset gained
during the calibration measurement. Further measurements and research would be necessary
to explain the difference in the curve shape of measured torque. However, as stated before, the
experimental measurement had to prove that the results of simulation generally correspond
with the real world, not to measure exact values.

Even in a case it is not necessary to compensate the torque caused by gyroscopic moment
(because of its orientation) directly by an actuator, this force has an influence on the body and
especially on the joint bearings.
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6.4. RESULTS

(a)

(b)

(c)

Figure 6.7: Measured torques (converted into the flange coordinate frame)
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CHAPTER 6. EXPERIMENTAL RESULTS

(a)

(b)

(c)

Figure 6.8: Comparison of simulated and measured torques
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7 | Conclusion

This thesis deals with the forces acting on the industrial manipulator during grinding.
The influence of heavy rotating masses at the position of the end-effector of the robot was
investigated using the method for dynamic modelling of rigid-bodies. Further, the suitability of
the proposed manipulator KUKA KR 500 R2830 MT for the grinding operation was discussed
and tested with computer simulations. At the end, the implemented solution to the dynamic
modelling of robot manipulators was verified using the different manipulator, namely Motoman
MA1400.

7.1 Conclusion

The process of metal manufacturing in the hot rolling mill and the need for deploying the
six-axis robot manipulator for the task of machining of the workpieces is described at the
beginning of this thesis. The proposed solution with the grinding tool mounted on the flange of
the robot requires an analysis of the torques, which have to be compensated by the actuators of
the manipulator. Heavy rotating masses at the position of the end-effector generate gyroscopic
moment, which has to be additionally compensated by the actuators. The capability of the
manipulator KUKA KR 500 R2830 MT to perform the grinding operation was investigated.

The kinematic model including the solver for both the direct and for the inverse kinematic
task of the KUKA KR 500 manipulator has been built in order to plan joint trajectories for re-
quired movements of the grinding tool during the machining process. The dynamic simulations
performed with the manipulator require both the kinematic model and the dynamic parame-
ters. Since these parameters are not included in the product datasheets, and the manufacturer
does not provide this information, necessary parameters have been estimated using 3D CAD
model and the Autodesk Inventor software.

The dynamic model of the manipulator has been created using the recursive Newton-Euler
approach. This method appeared to be suitable especially for the open kinematic chains and
its use is straightforward even for six-axis robot manipulators. The general influence of the
gyroscopic effect on the system is described and demonstrated in the simple example.

Simulations for different scenarios were performed. The grinding of the billet with a quadratic
cross-section appeared to be more complex task, thus it has been chosen as a demonstration
example in this thesis. The results of the simulation prove, that suggested manipulator should
be capable to perform the grinding operation. However, simulation results still suffer from
missing accurate information. Dynamic parameters that have been found using Autodesk In-
ventor does not fully correspond to the reality and there is still the missing information about
the counterbalance of second link of the manipulator. The simple optimization procedure was
performed in order to find more convenient positions relative to ground billet.
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CHAPTER 7. CONCLUSION

Implemented solution of the modelling of dynamics was verified during the experimental
measurement with the real robot Motoman MA1400 and the Force/Torque sensor ATI Mini45.
The results of measurement approximately correspond with the results of simulation, which
proves the validity of implemented solution.

7.2 Recommendation for Future Work

Dynamic parameters have the significant influence on the results of simulations. These pa-
rameters were estimated using the 3D CAD model of respective manipulator for the purposes
of this thesis. This approach appeared to be the most accurate available method for the es-
timate. However, it is still not possible to obtain certain information even with the detailed
CAD model. For example, the influence of the counterbalance system cannot be determined
this way. Thus, it would be useful to perform the simulations again and to see the difference
with accurate values obtained by, for example, dynamic identification of the real robot.

The designed model of the grinding tool used in the simulations is completely based on
current solution of the grinding station. This concept is definitely not optimal for mounting on
an industrial manipulator. The measurements necessary for an optimization of new grinding
machine would be reasonable attitude in order to prevent using of a similar overdesigned
device. Optimized grinding machine could result in some kind of more light-weight solution,
which would cause a requirement for a manipulator with lower payload (and possibly lower
cost).

The Recursive Newton-Euler Algorithm enables to compute both the required torque to be
generated by an actuator and the forces and torques acting within the joint, for example, on
the bearings. This additional information could be further used for the estimate of a wear of
the inner components of the manipulator. Such information could be possibly used for planning
of the regular maintenance or to avoid to mechanical malfunction.
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