1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vedoucí práce: Vladimír Smutný
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úspěšné vypracování vyžadovalo nastudovat velké množství jak teorie, tak programového vybavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Diplomant nakonec zvolil implementaci simulace dynamiky v Matlabu místo v ROSu. Tím si na jednu
stranu poněkud zjednodušil práci, potenciální uživatele vytvořeného SW však ochudil o možnosti použít dalších knihoven
v ROSu, například kontrolu kolizí při provádění trajektorie, vizualizaci pohybu a případné přímé řízeni robotu z prostředí ROS.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu práce velmi aktivní, pravidelně konzultoval výsledky. Je jasně pozorovatelné, že se mu lépe
pracuje v týmu než samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant studovanou problematiku plně pochopil a byl ji schopen při řešení použít. Jako závažnou vadu práce lze
považovat nepřítomnost kapitoly o implementaci, která by dala návod, jak vytvořené programy používat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce vypracována na vysoké úrovni. Kvalita použité angličtiny je vysoká, v práci jsem
shledal jen jednu faktickou chybu a v angličtině bych snad jen nahradil slovo „plane“ slovem „plateau“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez závad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Velmi bych ocenil implemantaci v ROSu. Výsledek práce je třeba chápat ne jako odpověď na konkrétní otázku, ale jako
nástroj na zodpovídání otázek daného typu. Tedy např. pokud daný robot nevyhovuje, vyhovuje jiný robot? Pokud zvolená
vzájemná poloha robotu a obrobku nevyhovuje nebo je nepřípustná z jiných důvodů, jak najdu či vyhodnotím jiné polohy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prostudoval náročnou problematiku, vzorným způsobem popsal její použití. Implementoval potřebné
programy, provedl simulace pro konkrétního robota a vyhodnotil je. Implementované programy nejsou v textu
práce zdokumentovány.

K práci mám dva související dotazy:

1. Když odhlédneme od procesu obrábění, proč byl při trajektorii pro obrábění kvadrátu použit režim „rest
to rest“, který pravděpodobně bude více dynamicky robota namáhat, místo pokusu o plynulý pohyb,
případně jak by bylo vhodné rychlost pohybu zvolit.

2. Když vezmeme v úvahu obrábění, tak budou vlivem různých relativních rychlostí souřadnicového systému
brusky a obrobku (zrychlování a zpomalování) různá místa obrobena různě. To asi v praxi nebude vítáno.
Jak byste problém řešil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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